UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:     /STP-QLXLVPHC&TDTHPL

V/v xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực đất đai

Bắc Ninh, ngày    tháng 9 năm 2024

Kính gửi: UBND thị xã Quế Võ.

Phúc đáp Công văn số 1897/UBND-TNMT ngày 26/8/2024 của UBND thị

xã Quế Võ về việc xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, theo đó có đề

nghị hướng dẫn áp dụng pháp luật để xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất

đai theo Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chỉnh phủ hay chờ

Chính phủ ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 91/2019/NĐ-CP. Về vấn đề

này, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 hiện đang có hiệu lực thi

hành, do đó để đảm bảo trật tự quản lý trong lĩnh vực đất đai, kịp thời xử lý đối

với các hành vi vi phạm hành chính, đề nghị UBND thị xã Quế Võ tiếp tục thực

hiện theo quy định tại Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 19/11/2019. Trường hợp

Nghị định này có quy định cụ thể hành vi vi phạm quy định Luật Đất đai 2013

thì đề nghị UBND thị xã Quế Võ ghi nhận sự việc để làm cơ sở kiểm tra, lập

biên bản vi phạm hành chính sau khi Chính phủ ban hành nghị định thay thế

Nghị định số 91/NĐ-CP ngày 19/11/2019 nhằm đảm bảo tính pháp lý, toàn diện

và triệt để trong xử lý vi phạm.

Hiện nay Chính phủ đã giao Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp

với các bộ, ngành và địa phương nghiên cứu xây dựng Dự thảo nghị định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai để đảm bảo phù hợp với Luật

Đất đai năm 2024. Đề nghị UBND thị xã Quế Võ theo dõi, triển khai nghiên cứu

và áp dụng ngay sau khi Nghị định có hiệu lực thi hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLXLVPHC&TDTHPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đăng Việt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T13:32:52+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Lê Đăng Việt<ldviet.stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T13:51:00+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T13:51:07+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T13:51:14+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Tư pháp<stp@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!